[image: image1.jpg]

ДУМА

ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

восемнадцатое    заседание   шестого   созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от    20  декабря    2018 года  №  208
г. Ирбит

О внесении изменений в Правила благоустройства на территории Ирбитского муниципального образования

В соответствии с Законом Свердловской области от 14.11.2018 г. № 140-ОЗ «О порядке  определения органами местного самоуправления  муниципальных образований, расположенный на территории  Свердловской области, границ прилегающих территорий», рассмотрев, представленный администрацией Ирбитского муниципального образования проект решения «О внесении изменений в Правила благоустройства на территории Ирбитского муниципального образования» и руководствуясь статьей 23  Устава Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Внести в   Правила благоустройства  на территории Ирбитского муниципального образования,  утвержденные решением Думы Ирбитского муниципального образования от 29.11.2017 г. № 35, с изменениями от 29.08.2018 г. № 156, следующие изменения:

1)  пункт 1 статьи 2 дополнить подпунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1) границы прилегающей территории –линия, определяющая пределы  прилегающей территории, местоположение которой установлено посредством определения координат ее характер​ных точек;»;

2) пункт 1 статьи 2 дополнить подпунктом 56.1 следующего содержания:

«56.1) площадь прилегающей территории – площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ прилегающей территории на гори​зонтальную плоскость;»;

3) второй абзац пункта 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«В границах прилегающих территорий могут располагаться только следующие территории общего пользования или их части:

1) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, тропинки;

2) палисадники, клумбы;

3) иные территории общего пользования, установленные правилами благоустройства, за исключением дорог, проездов и других транспортных коммуникаций, парков, скверов, бульваров, береговых полос, а также иных территорий, содержание которых является обязанностью правообладателя в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

4) статью 34 дополнить пунктами 1.1, 1.2, 1.3   следующего содержания:

«1.1 Границы прилегающей территории определяются с учетом следую​щих ограничений:

1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей терри​тории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или два непе​ресекающихся замкнутых контура;

2) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфра​структуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определя​ются границы прилегающей территории, не допускается;

3) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая установления общих смежных границ прилегающих территорий, не допускается;

4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;

5) внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам земельных участков, образованных на таких территориях общего пользова​ния, или по границам, закрепленным с использованием природных объектов (в том числе зеленым насаждениям) или объектов искусственного происхож​дения (дорожный и (или) тротуарный бордюр, иное подобное ограждение территории общего пользования), а также по возможности иметь смежные (общие) границы с другими прилегающими территориями (для исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, чересполосицы при опре​делении границ прилегающих территорий и соответствующих территорий общего пользования, которые будут находиться за границами таких терри​торий).

1.2    Правилами благоустройства устанавливается максимальная и мини​мальная площадь прилегающей территории. Максимальная и минимальная площадь прилегающей территории может быть установлена дифференциро​ванно для различных видов прилегающих территорий, а также в зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков в суще​ствующей застройке, вида их разрешенного использования и фактического назначения, их площади, иных существенных факторов. Максимальная пло​щадь прилегающей территории не может превышать минимальную площадь прилегающей территории более чем на тридцать процентов.

1.3 Определение  границ прилегающих территорий  осуществляется путём  утверждения Думой Ирбитского муниципального образования схемы границ  прилегающих  территорий в соответствии с порядком, установленным  Законом Свердловской области от 14.11.2018 г. № 140-ОЗ «О порядке  определения органами местного самоуправления  муниципальных образований, Свердловской области, границ прилегающих территорий.».

2. Настоящее решение вступает в силу  со дня официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские».

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по аграрной  политике, ЖКХ и строительству Думы Ирбитского муниципального образования (председатель Марков А.В.) и заместителя главы администрации Ирбитского муниципального образования по коммунальному хозяйству и строительству Конева Ф.М.

Председатель Думы Ирбитского

Глава Ирбитского

муниципального  образования

муниципального образования

___________________Е.Н.Врублевская
       _________________А.В. Никифоров

PAGE
2